
                                                                                          
 

 

Página 1 de 25 

 

  EDITAL 008/ 2020-CPPS 
A Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 

do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2020-

CPPS referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário 

de Ensino Superior da Unespar, 
    RESOLVE 

1- Homologar as Bancas Examinadoras, conforme quadro abaixo: 
APUCARANA 

ID 342 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 

Prof. Dr. Renato Balancieri (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Gislaine Camila Lapasini Leal (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Elaine Patricia Arantes (Suplente) Doutorado 

Profª. Ma. Luciana Kemie Nakayama (Suplente) Mestrado 

Prof. Me. Fabio Luis Baccarin (Suplente) Mestrado 

  

ID 344 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Linguagens de Programação 

Prof. Dr. Renato Balancieri (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti (Membro) Doutorado 

Prof. Me. Marcelo Caetano de Cernev Rosa (Membro) Mestrado 

Profª. Drª. Elaine Patricia Arantes (Suplente)  Doutorado 

Profª. Ma. Luciana Kemie Nakayama (Suplente) Mestrado 

Prof. Me. Fabio Luis Baccarin (Suplente) Mestrado 

     

ID 347 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Serviço Social e Política Social 

Profª. Drª. Latif Antonia Cassab (Presidente) Doutorado 

Profª. Ma. Daniela Castamann (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Valdir Anhucci (Membro) Doutorado 

Profª. Dr.ª. Lorena Ferreira Portes (Suplente)  Doutorado 

Profª. Ma. Luciane Francielli Zorzetti Maroneze (Suplente) Mestrado 

  

ID 349 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Macroeconomia 



                                                                                          
 

 

Página 2 de 25 

 

Prof. Dr.  Paulo da Cruz Correia (Presidente) Doutorado 

Prof. Me. Marcelo Vargas (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Antonio Pereira da Silva (Membro) Doutorado 

Profª. Ma. Tania Terezinha Rissa (Suplente) Mestrado 

Profª. Ma. Noelia Felipe (Suplente) Mestrado 

  

ID 363 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Língua Espanhola 

Profª. Drª.  Andreia Cristina Roder Carmona Ramires 

(Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Odair Luiz Nadin Silva (Membro) Doutorado 

Profª. Drª.  Viviane Cristina Poletto Lugli (Membro) Doutorado 

Profª. Ma. Deborah Cristina Oliveira da Costa (Suplente) Mestrado 

Profª. Ma. Rosely Dias da Silva (Suplente) Mestrado 

Prof. Me. Givaldo Alves da Silva (Suplente) Mestrado 

  

ID 365 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Línguas Estrangeiras Modernas 

Prof. Dr. Enrique Vetterli Nuesch (Presidente) Doutorado 

Profª. Drª. Jacicarla Souza da Silva (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Francini Percinoto Poliseli Corrêa (Membro) Doutorado 

Profª. Ma. Silvana Malavasi (Suplente) Mestrado 

Profª. Drª. Juliane D'Almas (Suplente) Doutorado 

  

ID 366 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Letras Estrangeiras Modernas 

Profª. Drª. Ana Paula Trevisani (Presidente) Doutorado 

Profª. Drª. Francini Percinoto Poliseli Corrêa (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Raquel Silvano Almeida (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Juliane D`Almas (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Enrique Vetterli Nuesch (Suplente) Doutorado 

  

ID 367 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Literaturas de Língua Inglesa 

Profª. Drª. Raquel Silvano Almeida (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Lauro Iglesias Quadrado (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Renata Gonçalves Gomes (Membro) Doutorado 



                                                                                          
 

 

Página 3 de 25 

 

Prof. Dr. Enrique Vetterli Nuesch (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª.Ana Paula Trevisani (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª. Juliane D`Almas (Suplente) Doutorado 

    

ID 369 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Língua Portuguesa 

Profª. Drª. Ana Paula Ferreira de Mendonça (Presidente) Doutorado 

Profª. Drª. Loredana Limoli (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Lolyane Cristina Guerreiro de Oliveira  (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Ana Paula Peron (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª. Neluana Leuz de Oliveira Ferragini (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª. Patrícia Josiane Tavares da Cunha (Suplente) Doutorado 

    

ID 370 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Outras Literaturas Vernáculas 

Profª. Drª. Rosimeiri Darc Cardoso (Presidente) Doutorado 

Profª. Drª. Ana Cristina Fernandes Pereira Wolff (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Patrícia Josiane Tavares da Cunha (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Enrique Vetterli Nuesch (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª. Ana Paula Peron (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª. Neluana Leuz de Oliveira Ferragini (Suplente) Doutorado 

 

  

ID 371 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração de Empresas 

Prof. Me. Miguel Faria (Presidente) Mestrado 

Prof. Me. Leonardo Favero Sartori (Membro) Mestrado 

Prof. Me. Jorge Dovhepoly (Membro) Mestrado  

Prof. Me. Marcos Roberto Bueno dos Santos (Suplente) Mestrado 

Prof. Esp. Ocimar Estralioto (Suplente) Especialização 

    

ID 373 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LIBRAS 

Profª. Ma. Juliana Barbieri (Presidente)  Mestrado 

Prof. Esp. Benício Bruno da Silva (Membro) Especialista 

Profª. Drª. Francielle Cantarelli Martins (Membro) Doutorado 

Profª. Esp. Giovanna Oliveira de Lima (Suplente)  Especialista 



                                                                                          
 

 

Página 4 de 25 

 

Profª. Esp. Jacqueline Silvia de Jesus Medeiros (Suplente)  Especialista 

    

ID 374 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Cálculo Diferencial e Integral 

Prof. Dr. Sérgio Carrazedo Dantas (Presidente) Doutorado 

Prof. Me. Fábio Luis Baccarin (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Juliano de Andrade (Membro) Doutorado 

Profª. Ma. Luciana Kemie Nakayama (Suplente) Mestrado 

  

ID 375 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

Profª. Drª. Lucinéia Chiarelli (Presidente) Doutorado 

Prof. Esp. José Antonio Mori (Membro) Especialista 

Prof. Me. Emilio Sergio de Oliveira Werneck (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Antenogines Leonel Pedroso (Suplente) Doutorado 

Prof. Me. Glaucius André França (Suplente) Mestrado 

Prof. Dr. Cleber Broietti (Suplente) Doutorado 

    

ID 376 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Educação Matemática 

Prof. Dr. André Gustavo Oliveira da Silva (Presidente) Doutorado 

Profª. Drª. Michele Regiane Dias Veronez (Membro) Doutorado 

Profª. Ma. Rosângela Norvila Valério (Membro) Mestrado 

Profª. Ma. Lucineide Keime Nakayama de Andrade 

(Suplente) Mestrado 

    

ID 377 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Psicologia Organizacional 

Profª. Ma. Débora Menegazzo de Sousa Almeida (Presidente)  Mestrado 

Prof. Dr. Wagner Tadeu Sorace Miranda (Membro) Doutorado 

Profª. Ma. Maysa Ricardo da Silva Figueira (Membro)  Mestrado 

Prof. Me. Pedro Alexandre Gomes (Suplente) Mestrado 

ID 377 

    

ID 379 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 



                                                                                          
 

 

Página 5 de 25 

 

Vaga Fundamentos da Educação 

Prof. Dr. Ricardo Desdério da Silva (Presidente) Doutorado 

Prof. Me. Givaldo Alves da Silva Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Antonio Marcos Dorigão (Membro) Doutorado 

Prof. Me. Débora Menegazzo de Sousa Almeida (Suplente) Mestrado 

  

ID 380 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Métodos e Técnicas de Ensino 

Profª. Drª. Eromi Izabel Hummel (Presidente) Doutorado 

Profª. Drª. Adriana Ramos dos Santos (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Adriana Salvaterra (Membro) Doutorado 

Profª. Drª. Eliane Paganini da Silva (Suplente) Doutorado 

    

ID 399 

Campus Apucarana 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Turismo e Negócios - Fundamentos 

Profª. Drª. Raquel Lage Tuma (Presidente) Doutorado 

Profª. Ma. Karoliny Diniz Carvalho (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Leonardo Ravaglia Ferreira Gonçalves (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Claudia Heloiza Conte (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª. Rosélis de Jesus Barbosa Câmara (Suplente) Doutorado 

Profª. Drª Débora Fittipaldi Gonçalves (Suplente) Doutorado 
 

CAMPO MOURÃO 

ID 298 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Administração de Empresas 

Prof. Dr. Cristiano Molinari Bispo (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. João Marcos Borges Avelar (Membro) Doutorado 

Prof. Ms. Marcos Schebeleski (Membro) Mestrado 

Profa. Ms. Lucia Aparecida Lozano de Souza (Suplente) Mestrado 

    

ID 299 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Teoria Econômica 

Prof. Ms. André Ricardo Bechlin (Presidente) Mestrado 

Profa. Ms. Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa 
(Membro) Mestrado 

Prof. Ms. Sergio Luiz Maybuk (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Vinicius Gonçalves Vidigal (Suplente) Doutorado 



                                                                                          
 

 

Página 6 de 25 

 

ID 306 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Direito 

Prof. Dr. Jorge Leandro Delconte Ferreira (Presidente) Doutorado 

Prof. Ms. Paulo Sérgio Gonçalves (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Marcos Junio Ferreira de Jesus (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Marcelo Marchine Ferreira (Suplente) Doutorado 

  

ID 307 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

Profa. Dra. Cristina Hillen Marchine Ferreira 
(Presidente) Doutorado 

Prof. Ms. Alberto Barbosa (Membro) Mestrado 

Prof. Ms. Wagner Wanderbroock (Membro) Mestrado 

Profa. Dra. Stella Maris Lima Altoé Suave (Suplente) Doutorado 

  

ID 316 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Métodos e Técnicas de Ensino 

Profa. Dra. Dalva Helena de Medeiros (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Fábio Alexandre Borges (Membro) Doutorado 

Profa. Ms. Sandra Oliveira Guimarães (Membro) Mestrado 

Profa. Dra. Cristiane Silva Melo (Suplente) Doutorado 

Profa. Esp. Josiane de Jesus Oliveira (Suplente) Especialização 

    

ID 317 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Teorias da Instrução 

Prof. Dr. Ricardo Fernandes Pátaro (Presidente) Doutorado 

Profa. Ms. Cibele Introvini (Membro) Mestrado 

Profa. Dra. Cristina Satiê de Oliveira Pátaro (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Divania Luiza Rodrigues (Suplente) Doutorado 

Profa. Dra. Sandra Garcia Neves (Suplente) Doutorado 

  

ID 319 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Física e Geotecnologias 

Prof. Dr. Oséias Cardoso (Presidente) Doutorado 



                                                                                          
 

 

Página 7 de 25 

 

Prof. Dr. Victor da Assunção Borsato (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Edivando Vitor do Couto (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Gisele Ramos Onofre (Suplente) Doutorado 

    

ID 320 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Humana e Ensino de Geografia 

Prof. Dr. Fábio Rodrigues da Costa (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Marcio Roberto Ghizzo (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Cláudia Chies (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Eloisa Silva de Paula Parolin (Suplente) Doutorado 

  

ID 321 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Psicologia da Educação e Psicologia do Trabalho 

Prof. Dr. Marcos Clair Bovo (Presidente) Doutorado 

Profa. Dra. Sandra Garcia Neves (Membro) Doutorado 

Prof. Ms. Fabrício Rodrigues de Moura (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Mauro Parolin (Suplente) Doutorado 

  

ID 345 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga História do Brasil 

Profa. Dra. Cyntia Simioni França (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Fábio André Hahn (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Bruno Flávio Lontra Fagundes (Membro) Doutorado 

Prof. Ms. Astro Weber (Suplente) Mestrado 

Prof. Dr. Raphael Pagliarini (Suplente) Doutorado 

    

ID 350 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Letras/Língua Portuguesa e Linguística 

Profa Dra. Jacqueline Costa Sanches Vignoli 
(presidente) Doutorado 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza (membro) Doutorado 

Prof. Dr. Mario Candido de Athayde Junior (membro) Doutorado 

Profa. Dra. Wilma dos Santos Coqueiro (suplente) Doutorado 

Profa. Dra. Elizabeth Labes (suplente) Doutorado 

Profa. Dra. Daniela Zimmermann Machado (suplente) Doutorado 

  



                                                                                          
 

 

Página 8 de 25 

 

ID 352 

Campus Campo Mourão 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga 
Letras/Língua Inglesa, Estágio Supervisionado de 
Língua Inglesa e Inglês 

Prof. Dr. Rodrigo Calatrone Paiva (Presidente) Doutorado 

Profa. Dra. Marileuza Ascencio Miquelante (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Maria Izabel Rodrigues Tognato (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Alessandra Augusta Pereira da Silva 
(Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Willian André (Suplente) Doutorado 

Profa. Dra. Jacqueline Costa Sanches Vignoli (Suplente) Doutorado 
 

CURITIBA I 

ID 322 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Percepção Musical/Bateria 

Dr. Adriano Chaves Giesteira (Presidente) Doutorado 

Dr. Marco Aurélio Koentopp (Membro) Doutorado 

Dr.Ronaldo da Silva (Membro) Doutorado 

Dra. Noara de Oliveira Paoliello (Suplente) Doutorado 

Dra.Roberta Ravaglio Gagno (Suplente) Doutorado 

Dra. Vivian Regina Siedlecki (Suplente) Doutorado 

  

ID 356 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Instrumentação Musical/Violão 

Dr. Alisson Alípio Cardoso Monteiro (Presidente) Doutorado 

Dr. Mario da Silva Junior (Membro) Doutorado 

Ms. Paulo César Demarchi (Membro) Mestrado 

Ms. Marco Cesar Xavier (Suplente) Mestrado 

Dra. Josely Maria Machado Bark (Suplente) Doutorado 

Dr. Jorge Augusto Scheffer (Suplente) Doutorado 

  

ID 360 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Composição Musical/Contraponto 

Dr. Felipe de Almeida Ribeiro (Presidente) Doutorado 

Dr. Alvaro Borges (Membro) Doutorado 

Dr. Carlos Alberto Assis (Membro) Doutorado 

Dr. Fábio Poletto (Suplente) Doutorado 

Ms. Octávio Camargo (Suplente) Mestrado 



                                                                                          
 

 

Página 9 de 25 

 

Dra. Beatriz Helena Furlanetto (Suplente) Doutorado 

    

ID 362 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Música 

Vaga Regência 

Dr. Isaac Chueke (Presidente) Doutorado 

Dr. Jorge Augusto Scheffer (Membro) Doutorado 

Dr. Jamil Bark (Membro) Doutorado 

Dr. Paulo Torres (Suplente) Doutorado 

Dr.Marco Aurélio Koentopp (Suplente) Doutorado 

Dra.Margareth Milani (Suplente)  Doutorado 

  

ID 378 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Estágio Supervisionado 

Dra. Vanisse Simone Alves Corrêa (Presidente) Doutora 

Ms. Solange Garcia Pitangueira (Membro) Mestrado 

Esp. Aluísio de Almeida Andriolli (Membro) Especialização 

Ms. Simone Sartori Jabur (Suplente) Mestrado 

Ms. Clarice Martins de Souza Batista (Suplente) Mestrado 

Dra. Raquel Silvano Almeida (Suplente) Doutora 

    

ID 385 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Antropologia 

Dra. Patricia Gaulier (Presidente) Doutorado 

Dra. Miliandre Garcia (Membro) Doutorado 

Dr. Allan de Paula Oliveira (Membro) Doutorado 

Dr. Everaldo Skrok (Suplente) Doutorado 

Dr. Paulo de Oliveira Reis (Suplente) Doutorado 

Dr. Rodrigo Czajka (Suplente) Doutorado 

  

ID 386 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Gravura 

Dra. Bernadette Maria Panek (Presidente) Doutorado 

Ms.Jack de Castro Holmer (Membro) Mestrado 

Dr. Renato Torres (Membro) Doutorado 

Ms. Paula Rigo Tramujas (Suplente) Mestrado 

Dra. Luana Veiga (Suplente) Doutorado 



                                                                                          
 

 

Página 10 de 25 

 

Ms. Roberto Pitella (Suplente) Mestrado 

  

ID 392 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Teoria, Crítica e História da Arte 

Dra. Keila Kern (Presidente) Doutorado 

Dra. Katiucya Perigo (Membro) Doutorado 

Dra. Giovana Simão (Membro) Doutorado 

Dra. Fabrícia Cabral de Lira Jordão (Suplente) Doutorado 

Dra. Stephanie Dahn Batista (Suplente) Doutorado 

  

ID 393 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Pintura 

Dra. Maria de Fátima Junqueira (Presidente) Doutorado 

Dr. Fabio Jabur de Noronha (Membro) Doutorado 

Dr. Emanoel Monteiro (Membro) Doutorado 

Ms. Regina Maria Tizzot (Suplente) Mestrado 

Dr. Geraldo Leão Veiga de Camargo (Suplente) Doutorado 

  ID 394 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Escultura 

Dra. Carina Weidle (Presidente) Doutorado 

Ms. Lilian Holanda Gassen (Membro) Mestrado 

Dra. Debora Maria Santiago (Membro) Doutorado 

Ms. Rossana Guimarães (Suplente) Mestrado 

Ms. Flavio Marinho (Suplente) Mestrado 

Dra. Deborah Alice Bruel Gemin (Suplente) Doutorado 

    

ID 395 

Campus Curitiba 1 

Centro de Área Artes 

Vaga Museologia 

MS. Juliane Fuganti (Presidente) Mestrado 

Esp. Marco Antônio Figuereido Ballester Jr (Membro) Especialização 

Dr. Renê Wagner Ramos (Membro) Doutorado 

Ms. Roberto Pitella (Suplente) Mestrado 

Ms. Vivian Léticia Busnardo Marques (Suplente) Mestrado 

Ms. Jackelyne Correa Veneza (Suplente) Mestrado 
 
 



                                                                                          
 

 

Página 11 de 25 

 

CURITIBA II 

ID 313 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Processos Cênicos e Poéticas da Voz 

Dr. Robson Rosseto (Presidente) Doutorado 

Me. Rosemari Magdalena Brack (Membro) Mestrado 

Me. Rafael Lorran Alves (Membro) Mestrado 

Me. Elvira Fazzini da Silva (Suplente) Mestrado 

Dra. Guaraci da Silva Lopes Martins (Suplente) Doutorado 

Me. Cristóvão de Oliveira Carraro (Suplente) Mestrado 

    

ID 314 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Pedagogia do Teatro 

Dra. Guaraci da Silva Lopes Martins (Presidente) Doutorado 

Me. Angelo José Sangiovanni (Membro) Mestrado 

Me. Jefferson Araujo Moraes (Membro) Mestrado 

Me. Paulo Roberto Silva Santos (Suplente) Mestrado 

Me. Roberta Cristina Ninin (Suplente) Mestrado 

Dr. Rafael Tassi Teixeira (Suplente) Doutorado 

    

ID 315 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Processos Criativos/Teatro de Animação 

Me. Cristovao De Oliveira Carraro (Presidente) Mestrado 

Me. Alvaro Levis de Bittencourt (Membro) Mestrado 

Me. Roberta Cristina Ninin (Membro) Mestrado 

Dr. Robson Rosseto (Suplente) Doutorado 

Me. Elvira Fazzini da Silva (Suplente) Mestrado 

Me. Rafael Lorran Alves (Suplente) Mestrado 

    

ID 326 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Espaço e Performatividade 

Me. Ana Cristina Fabrício (Presidente) Mestrado 

Dr. Walter Lima Torres (Membro) Doutorado 

Dra. Ariane Guerra Barros (Membro) Doutorado 

Me. Rodrigo Rangel (Suplente) Mestrado 

Me. Sueli Araujo (Suplente) Mestrado 

Dr Gil de Medeiros Esper (Suplente) Doutorado 

    



                                                                                          
 

 

Página 12 de 25 

 

ID 327 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Cenografia e Design Cênico 

Dra. Nádia Luciani (Presidente) Doutorado 

Dr. João Carlos Machado (Membro) Doutorado 

Dr. Dalmir Rogério (Membro) Doutorado 

Dr. Ismael Schaeffer (Suplente) Doutorado 

Dra. Rosane Muniz Rocha (Suplente) Doutorado 

Dr. Henrique Saidel (Suplente)  Doutorado 

    

ID 328 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga História do Teatro 

Dra. Luciana Barone (Presidente) Doutorado 

Dra. Livia Sudare (Membro) Doutorado 

Dra. Viviane Araújo Alves da Costa Pereira (Membro) Doutorado 

Dr Gil de Medeiros Esper Doutorado 

Dr. Francisco Gaspar Neto Doutorado 

Dra. Melize Deblandina Zanoni (Suplente) Doutorado 

    

ID 329 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Fotografia Cinematográfica 

Me. Tiago Mendes Alvarez (Presidente) Mestrado 

Dra. Cristiane do Rocio Wosniak (Membro) Doutorado 

Me. Dátames Acastro Egg Segundo (Membro) Mestrado 

Me. Paulo Henrique Camargo Batista (Suplente) Mestrado 

Especialista Marcelo Zequinão de Almeida (Suplente) Especialização 

Dr. Marcos Henrique Camargo Rodrigues (Suplente) Doutorado 

    

ID 330 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Edição e Tratamento de Imagem 

Dr. Eduardo Tulio Baggio (Presidente) Doutorado 

Me. Paulo Roberto Rego Barros Biscaia Filho 
(Membro) Mestrado 

Dra. Janiclei Aparecida Mendonça (Membro) Doutorado 

Dr. Hertez Wendel de Camargo (Suplente) Mestrado 

Me. Ana Paula Johann (Suplente) Mestrado 

Me. Demian Albuquerque Garcia (Suplente) Mestrado 



                                                                                          
 

 

Página 13 de 25 

 

ID  331  

Campus  Curitiba 2  
Centro de Área  Artes  

Vaga  Documentário e Curadoria Audiovisual  

Dra. Juslaine de Fátima Abreu Nogueira (Presidente)  Doutorado  

Me. Wagner Alcântara de Aragão (Membro)  Mestrado  
Me. Demian Albuquerque Garcia (Suplente) Mestrado 

  

ID 332 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Direção de Arte 

Me. Fábio Allon dos Santos (Presidente) Mestrado 

Dra. Beatriz Avila Vasconcelos (Membro) Doutorado 

Dr. Fabio Luciano Francener Pinheiro (Membro) Doutorado 

Dr. Salete Paulina Machado Sirino (Suplente) Doutorado 

Especialista André Barroso da Veiga (Suplente) Especialização 

Dra. Mauren Teuber (Suplente) Doutorado 

    

ID 333 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Psicologia da Educação 

Dra. Sônia Tramujas Vasconcellos (Presidente) Doutorado 

Dra. Zeloí Aparecida Martins (Membro) Doutorado 

Dr. Alexandre Meirelles Martins (Membro) Doutorado 

Me. Marcia Maria Menin (Suplente) Mestrado 

Dra. Noemi Nascimento Ansay (Suplente) Doutorado 

  

    

ID 334 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Estágio Supervisionado 

Dra. Cintia Ribeiro Veloso da Silva (Presidente) Doutorado 

Me. Dulcinéia Galliano Pizza (Membro) Mestrado 

Dra. Marlete dos Anjos Silva Schaffrath (Membro) Doutorado 

Dra. Solange Maranho Gomes (Suplente) Doutorado 

Dra. Léia de Cássia Fernandes Hegeto (Suplente) Doutorado 

  

ID 335 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Gravura 



                                                                                          
 

 

Página 14 de 25 

 

Dr. Luiz Antonio Zahdi Salgado (Presidente) Doutorado 

Me. Andréa Bertoletti (Membro) Mestrado 

Dr. Ricardo Carneiro Antonio (Membro) Doutorado 

Dr. Patricia Camera Varella (Suplente) Doutorado 

Dr. Nelson Silva Junior (Suplente) Mestrado 

Me. Rosanny Moraes de Morais Teixeira (Suplente) Mestrado 

    

ID 336 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Pintura 

Dra. Mauren Teuber (Presidente) Doutorado 

Dra. Maria Cristina Mendes (Membro) Doutorado 

Me. Emanuel Monteiro (Membro) Mestrado 

Dra. Adriana Rodrigues Suarez (Suplente) Doutorado 

Dra. Claudia Priori (Suplente) Doutorado 

Me. Tiago Mendes Alvarez (Suplente) Mestrado 

    

ID 337 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Pesquisa em Artes Visuais 

Dr. Artur Correia de Freitas (Presidente) Doutorado 

Dra. Ana Flávia Lesnovski (Membro) Doutorado 

Dra. Rosane Kaminski (Membro) Doutorado 

Dra. Denise Adriana Bandeira (Suplente) Doutorado 

Dra. Ana Maria Rufino Gillies (Suplente) Doutorado 

    

ID 338 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Desenho 

Dr. Luciano Parreira Buchmann (Presidente) Doutorado 

Dra. Polyanna Morgana Duarte de Oliveira Rocha 
(Membro) Doutorado 

Me. Rosanny Moraes de Morais Teixeira (Membro) Mestrado 

Me. Dulcinéia Galliano Pizza (Suplente) Mestrado 

Dra. Denise Adriana Bandeira (Suplente) Doutorado 

Dra. Mauren Teuber (Suplente) Doutorado 

ID 339 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Corpo, movimento e criação em Dança 

Dr. Giancarlo Martins (Presidente) Doutorado 



                                                                                          
 

 

Página 15 de 25 

 

Me. Gladistoni dos Santos (Membro) Mestrado 

Dra. Gisele Kliemann (Membro) Doutorado 

Me. Rosane Santos Gonçalves (Suplente) Mestrado 

Me. Cinthia Kunifas (Suplente) Mestrado 

    

ID 340 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Ensino e Aprendizagem em Dança 

Me. Cinthia de Andrade Correia Pinto (Presidente) Mestrado 

Dra. Andréa Lúcia Sério Bertoldi (Membro) Doutorado 

Dra. Cristiane dos Santos Souza (Membro) Doutorado 

Dra. Sidinalva Maria dos Santos Wawzyniak (Suplente) Doutorado 

Dr. Luiz Fernando Pereira (Suplente) Doutorado 

    

ID 384 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Artes 

Vaga Filosofia 

Dra. Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama 
(Presidente) Doutorado 

Dr. Samon Noyama (Membro) Doutorado 

Dr. Marcos Camargo (Membro) Doutorado 

Dr. Everaldo Skrock (Suplente) Doutorado 

  

ID 388 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Musicoterapia e a prática profissional 

Dra. Andressa Dias Arndt (Presidente) Doutorado 

Me. Mariana Lacerda Arruda (Membro) Mestrado 

Me. Clara Marcia Piazzetta (Membro) Mestrado 

Dr. Carlos Mosquera (Suplente) Doutorado 

    

ID 389 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Rítmica e percussão 

Dra. Rosemyriam Ribeiro Cunha (Presidente) Doutorado 

Me. Hermes Soares dos Santos (Membro) Mestrado 

Dr. Rodrigo Aparecido Vicente (Membro) Doutorado 

Dra. Noemi Nascimento Ansay (Suplente) Doutorado 

Dra. Gislaine Cristina Vagetti (Suplente) Doutorado 

    



                                                                                          
 

 

Página 16 de 25 

 

ID 391 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Teoria Musical e Percepção Musical 

Dr. André Ricardo de Souza (Presidente) Doutorado 

Me. Francisco Koetz Wildt (Membro) Mestrado 

Me. Drausio Fonseca (Membro) Mestrado 

Me. Caio Manoel Nocko (Suplente) Mestrado 

Dr. André Acastro Egg (Suplente) Doutorado 

Me. Bernardo Grassi (Suplente) Mestrado 

    

ID 396 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Estágio Supervisionado em Educação Musical 

Dr. Tiago Madalozzo (Presidente) Doutorado 

Me. Regina Stor (Membro) Mestrado 

Me. Welington Tavares dos Santos (Membro) Mestrado 

Me. Flávio Denis D. Veloso (Suplente) Mestrado 

Me. Rosane Gonçalves (Suplente) Mestrado 

    

ID 397 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Educação Musical 

Dra. Solange Maranho Gomes (Presidente) Doutorado 

Dra. Marlete dos Anjos Schaffrath (Membro) Doutorado 

Me. Vivian Dell Agnolo Barbosa Madalozzo (Membro) Mestrado 

Dr. Paulo da Silva Pereira (Suplente) Doutorado 

    

ID 398 

Campus Curitiba 2 

Centro de Área Música e Musicoterapia 

Vaga Teoria da Música: Harmonia 

Dr. Luciano Chagas Lima (Presidente) Doutorado 

Me. Marilia Giller (Membro) Mestrado 

Me. Geraldo Henrique Torres Lima (Membro) Mestrado 

Me. Plínio da Silva (Suplente) Mestrado 

Me. Alvaro Borges (Suplente) Mestrado 
 
 
 

PARANAGUÁ 

ID 297 

Campus Paranaguá 



                                                                                          
 

 

Página 17 de 25 

 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Engenharia do Produto 

Prof. Dra. Roselis Natalina Mazzuchetti (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Sebastião Cavalcanti Neto (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Airton Neubauer (Membro) Doutorado 

Prof. Dra.Luciane Scheuer (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Cleverson Molinari Mello (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Claudio Nogas (Suplente) Doutorado 

  

ID 310 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

Prof. Dra. Elaine Cristina Lopes (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Claudio Nogas (Membro) Doutorado 

Prof. Ma. Dulce Mara Nunhez Dias (Membro) Mestrado 

Prof. Dr. Sandro Valdecir Deretti (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Cleverson Molinari Mello (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Sebastião Cavalcanti Neto (Suplente) Doutorado 

  

ID 348 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral II 

Prof. Dra. Josiane Aparecida Gomes Figueiredo (Presidente) Doutorado 

Prof. Dra. Fabricia de Souza Predes (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Eduardo Henrique Goulin (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Danyelle Stringari (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. José Roberto Caetano da Rocha (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Franciane Maria Pellizzari (Suplente) Doutorado 

    

ID 351 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Biologia Geral I 

Prof. Dr. José Roberto Caetano da Rocha (Presidente) Doutorado 

Prof. Dra. Yara Aparecida Tavares (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. José Francisco de Oliveira Neto (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Fabiane Fortes (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Sandra Regina de Moraes (Suplente) Doutorado 

  

  

ID 354 

Campus Paranaguá 



                                                                                          
 

 

Página 18 de 25 

 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga 
Língua inglesa/Língua inglesa e literatura de 
língua inglesa e ensino de língua inglesa 

Prof. Dra. Alessandra da Silva Quadros Zamboni 
(Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Júlio Willian Curvello Barbosa (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Cindy Mery Gavioli Prestes (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Denise Akemi Hibarino (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Willian André (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Adilson Toledo (Suplente) Doutorado 

    

ID 355 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga 
Língua e Literatura Latina e Literaturas de Língua 
Portuguesa 

Prof. Dra. Cristian Pagoto (Presidente) Doutorado 

Prof. Dra. Cátia Toledo Mendonça (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Ewerton de Sá Kaviski (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. André Rezende Benatti (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Joyce Luciane Correia Muzi (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Letícia Batistella Silveira Guterres (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Liliane da Costa Freitag (Suplente) Doutorado 

  

ID 357 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS - Intérprete 

Prof. Dra. Roseneide Maria Batista Cirino (Presidente) Doutorado 

Prof. Esp. Ednilson Assenção Luiz (Membro) Especialização 

Prof. Dra. Denise Maria Vaz Romano França (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Liliane da Costa Freitag (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Letícia Batistella Silveira Guterres (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Daniela Zimmermann Machado (Suplente) Doutorado 

Intérprete – Dinair Iolanda da Silva Natal Intérprete 

    

ID 359 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Língua Portuguesa, Linguística, Produção Textual 

Prof. Dra. Dulce Elena Coelho Barros (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Rodrigo Augusto Kovalski (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Vanessa Arlesia de Souza (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Gissele Chapanski (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Adilson do Rosário Toledo (Suplente) Doutorado 



                                                                                          
 

 

Página 19 de 25 

 

Prof. Dr. Rafael Dias Minussi (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Ivone Ceccato (Suplente) Doutorado 

    

ID 361 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga 

Cálculo Diferencial, Matemática Financeira e 

Estatística 

Prof. Me. Fernando Yudi Sakaguti (Presidente) Mestrado 

Prof. Dra. Liceia Alves Pires (Membro) Doutorado 

Prof. Ma. Cristienne do Rocio de Mello Maron 
(Membro) Mestrado 

Prof. Dra. Mariliza Simonete Portela (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. João Guilherme de Souza Corrêa (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Mary Sylvia Miguel Falcão (Suplente) Doutorado 

    

ID 368 

Campus Paranaguá 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga Fundamentos de Educação e Prática Pedagógicas. 

Prof. Dra. Elizabeth Regina Streisky de Farias 
(Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Leociléa Aparecida Vieira (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Henrique Klenk (Membro) Doutorado 

Prof. Dra. Danielle Marafon (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Jorge Uilson Clark (Suplente) Doutorado 

Prof. Dra. Érica Piovan de Ulhoa Cintra (Suplente) Doutorado 
 

PARANAVAÍ 

ID 341 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia da População 

Prof. Dr. Virgílio M. Pereira Bernardino (Presidente)  Doutorado 

Prof. Dr. José Antônio Demétrio (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Gilmar Aparecido Asalin (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Léia de Andrade (Suplente) Doutorado 

Prof. Dr. Ênio Luiz Debarba (Suplente) Doutorado 

Prof. Me. João Egídio da Silva (Suplente) Mestrado 

   

ID 343 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Filosofia e Ética 

Prof. Me. Elias de Souza Júnior (Presidente) Mestrado 



                                                                                          
 

 

Página 20 de 25 

 

Prof. Dr. André Dias de Andrade (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. José Aparecido Pereira (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Isabela Candeloro Campoi (Suplente) Doutorado 

  

ID 346 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga História do Brasil 

Prof. Dr. Vanderlei Amboni (Presidente) Doutorado 

Prof. Dr. Roberto Leme Batista (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Éder da Silva Novak (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Ricardo Tadeu Caires Silva (Suplente) Doutorado 

  

ID 353 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Educação Matemática 

Prof. Dr. Rafael Mestrinheire Húngaro (Presidente) Doutorado 

Profa. Dra. Daniela Barbieri Vidotti (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Lucimary Afonso dos Santos (Membro) Doutorado 

Prof. Dr. Valter Soares de Camargo (Suplente) Doutorado 

  

ID 358 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Ciências Contábeis 

Profa. Ma. Helena de Oliveira Leite (Presidente)  Mestrado 

Prof. Me. Reginaldo Fernandes Ferreira (Membro) Mestrado 

Prof. Me. Marcos Paulo Rodrigues de Souza (Membro) Mestrado 

Prof. Me. Jose Paszczuk (Suplente) Mestrado 

Prof. Me. Mara Cristina Piovesan Cortezia (Suplente) Mestrado 

Prof. Dr. Edmar Bonfim de Oliveira (Suplente) Doutorado 

  

ID 364 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LIBRAS 

Prof. Esp. Robson Erivelton Pereira (Presidente) Especialização 

Prof. Esp. Lucas de Moraes Negri (Membro) Especialização 

Prof. Me. Douglas Komar Silva (Membro) Mestrado 

Profa. Esp. Jucimara Rohling Serrano (Suplente) Especialização 

Profa. Ma. Maysa Ricardo da Silva Figueira (Suplente) Mestrado 

Profa. Dra. Dorcely Isabel Bellanda Garcia (Suplente) Doutorado 

  



                                                                                          
 

 

Página 21 de 25 

 

ID 372 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga LIBRAS- Intérprete 

Prof. Esp. Robson Erivelton Pereira (Presidente) Especialização 

Prof. Esp. Lucas de Moraes Negri (Membro) Especialização 

Prof. Me. Douglas Komar Silva (Membro) Mestrado 

Profa. Esp. Jucimara Rohling Serrano (Suplente) Especialização 

Profa. Ma. Maysa Ricardo da Silva Figueira (Suplente) Mestrado 

Profa. Dra. Dorcely Isabel Bellanda Garcia (Suplente) Doutorado 

  

ID 381 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga 

Direito constitucional, direito penal, direito processual 

civil e direito administrativo 

Prof. Me. Lucilio da Silva (Presidente)  Mestrado 

Prof. Me. Wanderson Lago Vaz (Membro) Mestrado 

Prof. Me. Angélica Giosa  (Membro) Mestrado 

Prof. Me. André Ricardo Franco (Suplente) Mestrado 

Prof. Dr. Irene Brzezinski (Suplente) Doutorado 

Prof. Me. João Egídio da Silva (Suplente) Mestrado 

    

ID 382 

Campus Paranavaí 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Vaga Enfermagem 

Profa. Dra. Jaqueline Dias (Presidente) Doutorado 

Profa. Ma. Jéssica dos Santos Pini (Membro) Mestrado 

Profa. Dra. Patrícia L. R. Varela Ferracioli (Membro) Doutorado 

Profa. Dra. Bárbara Andreo dos Santos Liberati (Suplente) Doutorado 

Profa. Ma. Flávia Cristina de Souza (Suplente) Mestrado 

Profa. Dra. Célia Maria Gomes Lagebali (Suplente) Doutorado 

    

ID 383 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Fundamentos do Serviço Social 

Profa. Dra. Sueli Godoi (Presidente) Doutora 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva (Membro) Doutora 

Profa. Dra. Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assunção 

(Membro) Doutora 

Profa. Dra. Maria Inez Barboza Marques (Suplente) Doutora 

Profa. Ma. Karima Omar Hamdan (Suplente)  Mestrado 

Profa. Ma. Priscila Semzezem (Suplente) Mestrado 



                                                                                          
 

 

Página 22 de 25 

 

  

ID 400 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Vaga Enfermagem 

Profa. Dra. Maria Antonia Ramos Costa (Presidente) Doutorado 

Profa. Ma. Neide Derenzo (Membro) Mestrado 

Profa. Andreia Queiroz da Silva (Membro) Especialização 

Profa. Ma. Drielly Lima Valle Folha Salvador (Suplente) Mestrado 

Prof. Dr. Willian Augusto de Melo (Suplente) Doutorado 

Profa. Ma. Tereza Maria Mageroska Vieira (Suplente) Mestrado 

    

ID 401 

Campus Paranavai 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga Economia 

Prof. Dr. Julio Ernesto Colla (Presidente)  Doutorado 

Prof. Me. Onivaldo Izidoro Pereira (Membro) Mestrado 

Prof. Me. Sergio Alex. dos Santos (Membro) Mestrado 

Prof. Me. Erick Dawson de Oliveira (Suplente) Mestrado 

Prof. Me. Rinaldo Aparecido Galete (Suplente) Mestrado 

Profa. Ma. Marluz Ap. T. Conceição (Suplente) Mestrado 
 

UNIÃO DA VITÓRIA 

ID 300 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Ensino de Geografia 

Dr. Robson Olivino Paim (Presidente)  Doutorado 

Dr. Thiago Luiz Calandro (Membro)  Doutorado 

Ma. Kelly von Knoblauch (Membro)  Mestrado 

Dr. Fabio Luiz Zeneratti (Suplente)  Doutorado 

Ma. Vanderleia Gemelli (Suplente)  Mestrado 

Dr. Marcos Antonio Correia (Suplente)  Doutorado 

  

ID 301 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Geografia Humana 

Dra. Alcimara Aparecida Föetsch (Presidente)  Doutorado 

Dra. Vanessa Maria Ludka (Membro)  Doutorado 

Dr. Ener Vaneski Filho (Membro)  Doutorado 

Dra. Helena Edilamar Ribeiro Buch (Suplente)  Doutorado 

Dra. Patricia Baliski  (Suplente)  Doutorado 

Ma. Gislaine Carla Waltrik  (Suplente)  Mestrado 



                                                                                          
 

 

Página 23 de 25 

 

  

ID 302 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Química 

Dr. Elias da Costa (Presidente) Doutorado 

Dra. Carla Andreia Lorscheider (Membro) Doutorado 

Me. Geronimo Wisniewski (Membro) Mestrado 

Dr. Rafael Bueno Noleto (Suplente) Doutorado 

  

ID 303 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Língua Inglesa 

Dra. Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni (Presidente)  Doutorado 

Dra. Simone Santos Junges (Membro)  Doutorado 

Ma. Patricia Luana Schwartz Gasparoto (Membro)  Mestrado 

Dra. Alessandra Cristina Valerio (Suplente)   Doutorado 

    

ID 304 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Teorias, Práticas e Ensino de Linguística 

Dra. Karim Siebeneicher Brito (Presidente)  Doutorado 

Dra. Bernardete Ryba (Membro)  Doutorado 

Ma. Alessandra Bernardes Bender (Membro)  Mestrado 

Dra. Silvia Regina Delong  (Suplente)  Doutorado 

Dra. Alessandra Cristina Valerio (Suplente)  Doutorado 

    

ID 305 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Filosofia Geral 

Dr. Ilton César Martins (Presidente) Doutorado 

Dra. Angela Maria Farah (Membro) Doutorado 

Dr. Wanilton Dudek (Membro) Doutorado 

Dr. Paulo Eduardo Bodziak Junior (Suplente) Doutorado 

  

ID 308 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Libras - Língua Brasileira de Sinais 

Dra. Eliziane Manosso Streiechen (Presidente) Doutorado 

Esp. Pamela Sabrina Hobi Maltauro (Membro) Especialização 



                                                                                          
 

 

Página 24 de 25 

 

Dr. Caio Ricardo Bona Moreira (Membro) Doutorado 

Dra. Lilian Salete Alonso Moreira Lima (Suplente) Doutorado 

Dra. Silvia Regina Delong  (Suplente) Doutorado 

Dr.Éderson José de Lima (Suplente) Doutorado 

  

ID 309 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga História do Brasil Império e Ensino de História 

Dr. Everton Grein (Presidente) Doutorado 

Dra. Kelly Cristina Benjamin Vianna (Membro) Doutorado 

Dr. Jefferson William Gohl (Membro) Doutorado 

  

ID 311 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga  Tópicos Específicos de Educação 

Dra. Claudia Maria Petchak Zanlorenzi (Presidente) Doutorado 

Dra. Roseli Bilobran Klein (Membro) Doutorado 

Dr. Everton Carlos Crema (Membro) Doutorado 

Ma. Rosana Beatriz Ansai (Suplente) Mestrado 

Ma. Elizabete de Fatima dos Santos Gomes Empinotti 
(Suplente) Mestrado 

Dra. Kelen dos Santos Junges (Suplente) Doutorado 

  

ID 312 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Libras - Língua Brasileira de Sinais 

Dra. Eliziane Manosso Streiechen (Presidente) Doutorado 

Esp. Pamela Sabrina Hobi Maltauro (Membro)  Especialização 

Dr. Caio Ricardo Bona Moreira (Membro) Doutorado 

Dra. Lilian Salete Alonso Moreira Lima (Suplente)   Doutorado 

Dra. Silvia Regina Delong   (Suplente) Doutorado 

Dr. Éderson José de Lima (Suplente) Doutorado 

    

ID 318 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Vaga Tópicos Específicos de Educação 

Dra. Claudia Maria Petchak Zanlorenzi (Presidente) Doutorado 

Dra. Roseli Bilobran Klein (Membro) Doutorado 

Dr. Everton Carlos Crema (Membro) Doutorado 

Ma. Rosana Beatriz Ansai (Suplente) Mestrado 



                                                                                          
 

 

Página 25 de 25 

 

Ma. Elizabete de Fatima dos Santos Gomes Empinotti 
(Suplente) 

Mestrado 

Dra. Kelen dos Santos Junges (Suplente) Doutorado 

  

ID 323 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Matemática/Educação Matemática 

Dra. Laynara dos Reis Santos Zontini (Presidente) Doutorado 

Dra. Karla Aparecida Lovis (Membro) Doutorado 

Ma. Rita de Cassia de Souza Soares Ramos (Membro) Mestrado 

Dra. Mariana Moran (Suplente) Doutorado 

Me. Emanueli Pereira (Suplente) Mestrado 

    

ID 324 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Física Geral 

Dr. Hugo Feitosa Jurca (Presidente) Doutorado 

Dra. Juliana Zarpellon (Membro) Doutorado 

Ms. Marcos Joaquim Vieira (Membro) Mestrado 

Dra. Maria Ivete Basniak (Suplente) Doutorado 

Dr. Alcemar Rodrigues Martello (Suplente) Doutorado 

    

ID 325 

Campus União da Vitória 

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga Matemática 

Dr. Rudinei Luiz Bogo (Presidente) Doutorado 

Dr. Diego Dutra Zontini (Membro) Doutorado 

Me. Dirceu Scaldelai (Membro) Mestrado 

Dr. Mateus das Neves Gomes (Suplente) Doutorado 

Dra. Michele Regiane Dias Veronez (Suplente)  Doutorado 

Dra. Gabriele Granada Veleda (Suplente) Doutorado 
              Curitiba, 16 de outubro de 2020         
                Profa. Denise Xavier Messias 

             Presidente da CPPS/UNESPAR 

                                                   Portaria nº. 456/2020 REITORIA/UNESPAR 


